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1 Inledning 

 Bakgrund 

2020-09-14 klockan 19:55 larmas SSBF om brand i lägenhet till  stödboende. 

Brand har startat i en lägenhet på plan 3 med rökspridning till korridoren då dörren till 

lägenheten stått i öppet läge. Byggnaden utryms både via assistans av personalen samt 

via spontanutrymning. Rökdykare släcker branden och rökspridning sker till 

korridorerna på plan 3-4-5. Två personer skadas vid händelsen. 

 Syfte 

Brand inom vårdanläggning är av intresse för Storstockholms brandförsvar (SSBF) att 

utreda enligt AP 2020. Av intresse att undersöka närmre är att branden medförde 

rökspridning till tre våningsplan med vissa svårigheter i att ventilera ut brandröken 

under insatsen samt att enligt räddningsledaren har det interna brandlarmet aktiverats 

i ett sent skede vilket tyder på att larmet inte fungerat på ett tillfredställande sätt. 

 Vad utredningen ska belysa 

Utredningen ska klarlägga följande frågeställningar: 

• Hur har brand och rökspridning skett i byggnaden? 

• Hur har det tekniska brandskyddet fungerat? 

• Hur har verksamhetens utrymningsorganisation agerat? 

 Källhänvisning  

Händelserapport Årsnummer 2020007088 

Platsbesök 2020-09-15 och 2020-09-17 

Samtal har förts med personal och gruppledare  stödboende 

Samtal har förts med insatspersonal från Östermalm och Kungsholmen samt med 

räddningsledaren för insatsen. 

Bilder i rapporten är tagna av SSBF 

 Mottagare av utredningen 

Enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde 
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2 Objekt 

 Byggnad 

Byggnaden ägs av Stockholmshem och hyrs av  stödboende som bedrivs i regi 

av Socialtjänstförvaltningen. Byggnaden har två utrymningsvägar.  

Primär utrymningsväg går via trapphus ut via entrén mot . Detta är 

även den normala vägen de boende tar till sina lägenheter. Den alternativa 

utrymningsvägen går via trapphus som mynnar ut på byggnadens baksida. Dörren ut 

till det fria denna väg är försedd med ett larm kopplat till receptionen. 

Brandgasventilation sker via översta fönstret i trapphuset till den primära 

utrymningsvägen och via röklucka i trapphuset till den alternativa utrymningsvägen. 

Lägenhetsdörrar och dörrar mot trapphus är utförda i brandskyddsklass B30. Dagrum i 

korridorerna är troligtvis avskilda i B15. De allmänna utrymmena i stödboendet är 

försett med ett internt brandlarm. Boenderummen är försedda med brandvarnare. 

Korridorer är försedda med inomhusbrandpost med kopplad vattenslang samt 

larmknapp för aktivering av utrymningslarmet. 

 

 
Bild. Entré samt primära utrymningsväg till stödboendet till höger i bild på byggnadens långsida. Brandlägenheten på 

plan 3 har fönster mot baksidan byggnaden och ej synlig i bild. 
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 Verksamhet 

 är ett stödboende som bedrivs av Socialtjänstförvaltningen inom Stockholms 

stad. Stödboendet riktar sig till personer från 18 år med missbruksproblem. 

Verksamheten utgör en nykter, drog och medicinfri boendemiljö för att få hjälp och 

stöd till att skapa förmåga till att bättre hantera sin livssituation för att på sikt klara ett 

eget boende. Verksamhet bedrivs i 5 plan och har 54 platser. Varje lås till lägenheterna 

är försedd med ”plupp”. Inifrån lägenheten går dörren ej att låsa men kan öppnas med 

öppningsreglage. Boendeformen är tillfällig vilket medför att verksamheten har en 

relativt hög omsättning av personer i behov av vård, som skrivs in och ut på 

stödboendet årligen. Verksamheten är bemannad dygnet runt. Vid tidpunkten för 

branden var verksamheten bemannad med två personer. 

3 Händelseförlopp 

2020-09-14 ungefär vid 19:50 tiden meddelar en av de boende till personalen att denne 

hör något som låter som en brandvarnare på plan 3. Personalen beger sig till plan 3 för 

att undersöka vad som kan ha hänt. I trapphuset hör personalen en brandvarnare som 

larmar. Framme vid aktuell dörr hörs att det är från den lägenheten som 

brandvarnaren larmar. Personalen öppnar dörren och ser att det brinner. Två personer 

försöket göra en släckinsats med hjälp av inomhusbrandposten men lyckas ej. Dörren 

till brandlägenheten hamnar i öppet läge vilket medför snabb rökspridning till 

korridoren på plan 3. Personalen larmar SOS via telefon. Trapphuset är röksmittat från 

plan 3-5. Flera personer inom boendet har uppfattat att det brinner och spontan 

utrymmer. Personalen beger sig ut på gatan och tillbaksidan av byggnaden. Personer 

som står vid fönsrena på plan 3–5 och påkallar uppmärksamhet ombeds då att stanna 

kvar i sina lägenheter. Personalen ser även kraftig rökutveckling från fönstret till 

brandlägenheten på plan 3. Två personer på plan 2 försöker starta utrymningslarmet 

genom att trycka på alarmknappen i korridoren vilket ej lyckas. Personalen tar på sig 

varselvästar enligt rutin för utrymningsorganisationen, assisterar utrymmande 

personer och utrymmer plan 1 och 2. 

 

Klockan 19:55 larmas SSBF om brand i lägenhet till  stödboende. Det ska vara 

en av de boende på  stödboende som tänt eld på en sängmadrass i sin lägenhet 

på plan 3. Två brandstationer, Östermalm (ÖM) och Kungsholmen (KH), samt Yttre 

befäl (YB) larmas till platsen. När ÖM anländer möts de upp av personal från 

verksamheten som bär varselvästar och konstaterar att utrymning av byggnaden pågår. 

Rökdykning påbörjas med angreppsväg via entrén med initial i inriktning på 

livräddning/släckning. Trapphuset är då rökfyllt ner till plan 2. Höjdenhet dirigeras till 

baksidan då brand är synlig från fönstret till brandlägenheten på plan 3. Höjdenheten 

reses mot fönstret och en brandman tömmer då en pulversläckare in i brandrummet 

via ett öppet sidofönster till lägenheten som stod i öppet läge. Detta för att 

dämpa/begränsa brandförloppet. 

 

Ett larm aktiveras med hög larmsignal i entrén. Den höga larmsignalen är störande för 

insatsen så en brandman frågar personalen hur summern till larmet stängs av. Vid 



~ Storstockholms 
~ brandförsvar 

larmtablån uppstod oklarhet i hur summern skulle stängas av både för personalen och 
brandmannen. Brandmannen lyckades efter tag stänga av ett larmet. 

Rökdykare tar sig in i lägenheten och påbörjar släckningsarbetet. Rökspridning har 
skett till trapphuset och till korridorer på plan 4 och 5. översta fönsh·et i trapphuset 
öppnas för att evakuera den rök som ansamlats där. 

Bild. Brandlägenheten plan 3. Säng till höger i bild. Sidofönster som påföring av pulver sker genom, gul markering, 

Personalen tillhandahåller "pluppar" till rökdykarna så att de kan kontrollera om det 
finns personer kvar i lägenheterna på plan 3-4-5. Detta för att kontrollera att inga 
personer kan befinna sig kvar i rökfylld miljö. Brandpersonal i höjdenheten har 
identifierat en person som är kvar i sin lägenhet på plan 5. Miljön i lägenheten är bra 
och personen ombeds vänta i lägenheten tills branden är släckt och rökfri miljö skapad 
i byggnaden. 

KH får i uppgift att evakuera röken ur byggnaden. När personalen från KH tar sig in i 
trapphuset till den alternativa utrymningsvägen går rökluckan inte att öppna. Röken 
evakuerades planvis med hjälp av räddningstjänstens fläktar via den alternativa 
utrymningsvägens trapphus, genom korridor och ut genom fönster till dagrum i bortre 
ändan av korridoren. Vid genomsökning av lägenheterna fungerar inte "plupparna" 
som rökdykarna har med sig till tre lägenhetsdörrar som då forceras. Två personer 
evakueras av insatspersonalen. En person evakueras med flyktskydd och en person 
evakueras av personalen i stegenheten via fönstret ca 30 minuter in i insatsen•. 

1 Flyktskydd är en typ av andningsskydd med lufttillförsel utformad för att kunna evakuera 
nödställda personer genom röksmittade miljöer. 
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I båda fallen kände personerna obehag av att vara kvar i lägenheten då röklukt och rök 

kommit in i lägenheterna. En person avtransporterades till sjukhus och en behandlades 

på plats av ambulanspersonal efter att ha inandats rök. Insatsen avslutas klockan 22:15. 

 

 
Bild. Brandlägenhet, öppen dörr till höger. Dörr till alternativ utrymningsväg i bortändakorridor. Slang från 

inomhusbrandpost synlig på golvet. Lucka till inomhusbrandpost till vänster i bild. 

 

 
Bild. Brandlägenhet till vänster. Dagrum med öppet fönster till det fria i bortändakorridor. Slang från 

inomhusbrandpost synlig på golvet. Lucka till inomhusbrandpost på glänt, höger i bild. 
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4 Slutsatser 

 Brand och rökspridning 

Branden begränsades till brandstartslägenheten och rök spreds till korridorerna på 

plan 3-4-5 samt trapphuset i anslutning till entrén. Rökspridningen till korridor på 

plan 3 beror på att dörren till brandlägenheten hamnade i öppet läge, troligtvis i 

samband med att släckförsök genomfördes innan räddningstjänstens framkomst. 

Rökspridning till trapphus och till plan 4–5 bedöms ha skett via det flöde av personer 

som utrymmer, personal som hanterar situationen samt med anledning av 

räddningsinsatsen.  

 

Vid rökdykarinsatsen hamnar dörren till plan 3 på glänt med på grund av den 

vattenslang som rökdykarna har med sig in i byggnaden. Detta medför en ökad 

rökspridning till trapphuset. Insatsens omedelbara inriktning på livräddning/släckning 

medför att ventilation av trapphuset sker i steg 2 för insatsen. Detta medför troligtvis 

en viss spridning till korridorerna på plan 4–5 på grund av ökat tryck av varma 

brandgaser som ansamlas i trapphuset. Insatspersonalens rörelser via trapphus och 

plan 4–5 medför viss rökspridning till våningsplanen. 

 

 Tekniskt brandskydd 

Utredningen har inte kunnat fastställa statusen för verksamhetens brandlarm. Dock är 

det utredarnas tes vid klarläggande av rapporten att brandlarmet inte fungerade vid 

brandtillfället. Inget i utredningen visar på att någon funktion kopplat till brandlarmet 

aktiverades eller fungerade. Den larmknapp på plan två som de boende försökte 

använda fungerade rent funktionsmässigt för själva dosan på väggen då den blev 

intryckt2. Dock skedde ingen aktivering av larmet. 

 

Det larm som inledningsvis ljöd i entrén var larmet som var kopplat till dörren till det 

fria via den alternativa utrymningsvägen. Larmet aktiverade troligtvis av utrymmande 

person denna väg. Larmet till denna dörr sitter i anslutning till brandlarmstablå och 

stängdes av under insatsens inledande skede av en brandman. 

 

                                                        
2 Vid platsbesök 2020-09-17 var alarmknappen i aktiverat läge. Detta även fast personalen 
bedömde att larmanläggningen var i drift.  



~ Storstockholms 
~ brandförsvar 

Brandlarms
tablå 

Manövrering 
av larmdon för 
dörr, alternativ 
utrymningsväg 

Bild. Brandlannanläggning och lannknapp. Infonnationen på larmlmappen kan te sig motsägelsefull. De personer som 

försökte aktivera lannknappen tryd.'te och slog flera gånger för att krossa glaset eftersom lannet inte aktiverades. Vid 

platsbesök 2020-09-17 konstaterades att larmknappen a.k'tiveras genom att trycka lätt på den vita pw1kten i "PRESS 

HERE" på glaset. 

Rökluckan till trapphuset i den alternativa utrymningsvägen lyckades inte 
insatspersonalen öppna under insatsen3. Detta påverkade dock inte insatsen eller 
utrymningen på ett avgörande sätt. Trapphuset vart ej röksmittat under insatsen. 
Ventilering av våningsplanen löstes genom att trycksätta trapphuset med fläkt och 
via korridor och dagrum i andra ändan av byggnaden evakuera röken. 

Lägenheterna som egna brandceller har fungerat som de ska. Den rök som kommit 
in i lägenheterna bedöms bero på att vissa fönster har stått öppna en bit in i 
insatsen och dörrar som har öppnats mot de rökfyllda korridorerna. De personer 
som evakuerades av insatspersonalen befann sig inte i farligt rökfyllda miljöer. 
Dessa utrymdes på grund av obehagskänsla hos den enskilde samt för att 
byggnaden av räddningsledaren beslutats skulle utrymmas. 

Om dagrummen på våningsplanen blev röksmittade vid branden har utredningen ej 
kunnat klarlägga. Dock har ingen information om att rök skulle ha smittats till 
dessa utrymmen framkommit. 

3 Detta meddelades Stockholmshem 2020-09-17 . 
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 Utrymning 

Den huvudsakliga utrymningen ur byggnaden skedde genom spontanutrymning 
eller via assistans av verksamhetens utrymningsorganisation. Två personer 
evakuerades med assistans av räddningstjänstens personal. Personalen på 
stödboendet tog på sig varselvästar, möter upp räddningstjänsten, och samlade 
de boende vid uppsamlingsplats i närheten av entrén. När rökdykningen 
påbörjades och rök från branden började komma även utanför byggnaden. 
Räddningsledaren pekar ut en ny uppsamlingsplatts en bit bort från byggnaden 
och polisen assisterar verksamheten att flytta de utrymda personerna. 
Personalen assisterade insatspersonalen vid behov under hela insatsen. 
Räddningsledarens bedömning var att verksamheten hanterade utrymning och 
assistans till insatsstyrkorna under insatsen på ett bra sätt.  

 Övriga observationer 

När rökdykarna fån ÖM påbörjar sin insats i korridoren på plan 3 kan de inte få 
bra bild i sina IR-kameror. Orsaken till detta har inte undersökts vidare men 
kan bero på den kraftig värme/rökutvecklingen, eller partiklar från den 
pulversläckare (pulver som släckmedel) som påfördes branden via fönstret.  
Även om IR-kamerorna inledningsvis inte kunde användas på normalt sätt 
bedöms inte insatsen ha fördröjts på ett avgörande sätt. Rökdykarna övergick 
till traditionell rökdykningsmetodik i samband med störningen vilken även det 
är en inövad metodik för en rökdykare. 
 
Den pulversläckare som tömdes i lägenheten via fönstret bedömdes av att ha 
haft en bra fördröjande effekt av brandförloppet i lägenheten. Detta skapade 
även en bättre arbetsmiljö för rökdykarna som genomförde den initiala insatsen 
på plan 3. 
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5 Rekommendationer 

För att möjliggöra tidig varning om brand samt begränsa brand och rökspridning 
inom verksamheten har Storstockholms brandförsvar identifierat ett antal 

förbättringsförslag. Dessa förslag är riktade till verksamhetsutövare och 

fastighetsägare i syfte att stödja denne i sitt systematiska brandskyddsarbete.  
 

 stödboende: 

- Nytt heltäckande brand- och utrymningslarm installeras inom 
verksamheten. 

- Lägenhetsdörrar förses med dörrstängare. 

 
Stockholmshem 

- Rökluckans funktion i fastigheten kontrolleras och vid behov åtgärdas. 

Rökluckan ska kontrolleras regelbundet för att säkerställa funktion. 

 Delgivning av rekommendationer 

Utredningen delgavs biträdande enhetschef, lokaler och intern service, 

Socialförvaltningen och områdeschef, Stockholmshem via mail 2020-09-21. 

 

 




